lius incarnatus sit iudex. Finem autē: qui nō proprie potest
appellari causa finalis: sicut supra patuit: determinat conse-
quenter cum dicit: Ut omnes honorificet filium. Mo-
ta diligenter diffinitionē honoris que ponitur a p?o in ethi-
ca. Honor est exhibitiō reverentie in testimoniu virtutis. Re-

uerentia autem ē re-
siliū a maiestate ei?
cui exhibetur in par-
uitatem exhibentis.
Reuerentia igit ex-
hibetur tribus per-
sonis equaliter: sicut

vna ē maiestas et honor vnuersalit: sed tñ filio iudici approp-
riate: quia filij virtus circa nos fuit magis manifesta: ipse
enim alligauit fortē et vasa ei? diripuit: et ipse torcular cal-
cauit solus: sicut dicitur in Esai. Et ideo virtus eius magis **Mans. 12.**
habet testificari a nobis: qz nobis amplius ē exhibita: Quia
vero iudex est vbi par maiestas nobis ostendit et equalis ma-
iestati patris: licet vñlus sit infirmus et iudicatus in carne: io
conuenit ei par honor quantum ad exhibitionē reverentie ci-
patre. Quantu aut ad illam partē diffinitionis: in testimoniu
virtutis: inquantu a nobis fit hoc testimoniu: amplius con-
uenit filio et magis appropriate. Et qz non loquaf nisi quo ad
pmā partē diffinitionis: patet ex sequentib?: cum dicit: **e** Si
cuit honorificant patrē. i. equalē maiestatē filij et p?is ph-
ten ex admiratiō celitudinis et subiectiō sulūtric equalit

f Hec eni duo habet
resulectat et qz iudicat. Resulectat in presenti iustificando p
gratiam: Scđm illud Roma. iiij. d. Iustificati gratis per gra-
tiam ipsius per redemptionē que est in christo iesu: que pro-
posuit deus pittatorem per fidem in sanguine ipsius. Item
Roma. viij. f. Quos vocavit hos et iustificavit. Et hec ē re-
surrectio pma: de qua Apoc. xx. b. Beat? qz habet partē in
resurrectione prima. i. xi. c. Ego sūi resurrectio et vita. Item
iudicabit in futuro: omnibus f?m merita tribuendo. Unde se-
quitur: **c** Iudicisi omne dedit filio zc. Hiere. xxix. f.
Ego sum iudex et testis dicit dñs. Eccl. viij. d. Cura addu-
cer deus in iudicisi pro omni errato: sive bonū sive malum.
Chrys. Multo nobis opus est studio in omnibus o dilecti:
Eteni rationē dabimus et verbo p? et rerum: Omnes enim ait
apostol? / representari oportet ante tribunal christi: ut referat
vñusquisq; p?zia prout gessit sive bonū sive malum. ii. Cor-
v. b. Hoc igitur iudicium excogitemus semper: et ita per om-
ne tempus poterimus esse in virtute. Sic eni qui expellit ab
anima diem illum: sicut equus scindēs frenum qui fertur ad
principia. Unde Ps. Contaminat sunt vñs illius in omni
tempore. Et causam ponit: Auferent iudicia tua a facie eius.
Qui aut? habet timorem: semper sobrie incendet. Unde Eccl.
vij. d. Recordare vñtima tua: et in eternum non peccabis.
Hiero. Sive comedo: sive bibo: sive qd aliud ago: semp vi-
detur auribus meis insonare vox illa terribilis: Surgite mor-
tui venite ad iudicium saluatoris. Ibi iudicabitis non f?m allega-
ta sed f?m merita. Nullus eni poterit ibi allegare vel dilatio-
nes petere. Es. xi. a. Non f?m visionē oculoz iudicabit zc.
Ber. Veniet venient ad tribunal iudicis: vbi plus valebit
pia corda qz astuta verba. Sequitur: **d** At omnes ho-
norificant filium sicut honorificant patrem. Filius
saluator est: vt dixim: quia resulectat per gratiam: et iudex est.
Quo duo notant **Heb. i. b.** Purgationem peccator faciens
ecce pñm: sedet ad dexterā maiestatis ei? in excelsis: tanq; iu-
dex vñuz et mortuoz: ecce secundū. Quia ergo saluator est:
debem? eum honorare per gratiarū actionem: quia iudex p
reuerentiam et timorem. De primo dicitur Col. iij. c. Omne
quodcuq; facitis in verbo aut in ope: omnia in nomine domi-
ni nostri iesu christi gratias agentes deo patri per ipsum. Ite
j. Timoth. i. d. Regi seculoz imortali inuiscibili soli deo ho-
nor et gloria. Es. viij. b. Gloriam meā alteri nō dabo. Hoc se-
cundo. s. de reuerēta et timore dicit Es. viij. c. Nūm deū ex-
ercitu: ipsū timete et ipse timor vester. **f** Qui nō ho-
norificant filium: nō honorificant p?em que misit illum: quia

* honor vñlus debet

L Hec enī duo habet reuerentia/ ut s. ex resilitione ī suam par-
uitatē profiteatur magnitudinē maiestatis. Sed quare dicit
q̄ ad hūc finem dedit ei iudicū facere: Nōne idem honor et
deberetur si tm̄ esset redemptor: et non iudex: Respondeo q̄
non: quia sicut dictum est/ duo sunt in honore: et p̄lmū respi-
cit professionem maiestat̄: redemptio au-
tem non directe est opus respiciens p̄re-
statem/ sed vel sapientiā vel bonitatē. Cū
igitur potentia patris nobis innoverit
in creatione/ cum mundalem machinam
de nihilo eduxit: et ratione huius sibi re-
verētia debeatur et honor: ad hoc vt filio
exhibereſ nō dico debereſ egl̄is honor
quantum ad hanc partem honoris/ et ne/
seretur cesse fuit vt cōfiteretur ei opus vel potestas operis que esset
declaratiua ipſi⁹ maiestatis filij/ et hec ē potestas iudicaria.
Et ideo ratione hulus dicit: Ut omnes honorificēt fili-
um: id est metu reuerentia maiestatē profiteant. Sicut ho-
norificat patrē. Sicut notat equalitatē maiestatis pro-
fessi⁹ in vtrōq. s. in patre et filio. Et consequenter determinat
connectionē huius honoris/ dicens: Qui non honorifi-
cat filium/ inquantū est missus ordinare mundū fm̄ formā
que requireretur in iudicio: Non honorificat patrē qui
missit illum: quia missus et mittens unius sunt voluntatis et
opis: et i missō mittēs ipse p̄temn̄. Et Chrys. dat exemplū
de duob⁹ regibus: quorum unus sit filius/ alter pater: vbi nō
potest cōtemni fili⁹ q̄n cōtemna et pater. Sed cōtra. Ad di-
scretionem app̄rehensoꝝ intellectu sequit̄ discretio motu in
affectu: sed pater poterat discerni a filio ab ipsis iudeis: ergo
poterat discrete honorari etiā filio nō honorato: q̄ videſ non
bene procedere contra eos. Ad hoc est responsio: q̄r pater nō
potest discerni a filio nisi fm̄ id qđ ad alterū est: id ē fm̄ rela-
tionem que est proprietas personalis/ et in omnib⁹ alijs pa-
ter est in filio et econuerso. Unde cum ipse loquaſ iudeis de
se inquātum per actus miraculoꝝ eis innouit et doctrine ex-
cellentiā: et hec ambo ad substantiā referant/ patet q̄ vnus
est contemptus vtriusq; et par honor. Sed q̄r ipse. s. iij. b. di-
xit/ q̄ pater in isto aduentu non misit cum iudicare mundū
sed saluare: ideo competen̄ ante illum aduentum quādo ve-
net iudicare mūdūm/ docet effugere iudicij illius severitatē/
dicens: a Amen amen dico vobis. Propter imbecil-
itatem audientium/ vtrur verbo cōfirmationis: et etiam ge-
minat/ vt facilius suscipiant. b Quia qui verbum me-
um audit. Necesse ē enī fidem esse ex auditu verbū christi:
sicut dicit apostolus Roma. x. d. Audire enī ē prima prepa-
ratio ad fidē/ fm̄ q̄ fides habet adiuuari et administrari per
quedam paramēta. Unde consequenter subdit: d Et
credit/ fide que virtus dicitur. s. que formata est. De hac enī
loquitur: quia ad hanc inuitat verbum christi/ non ad illam q̄
etiam dēmonibus est cōmuniſ. Iaco. ii. d. Demones credat
et contremiscunt. Credit dico hac fide/ e Et qui misit
me/ in legatiōe qua missus sum ab eo: hoc est quī suscipit ea
que ego dico in noīe patris mei. s. me esse verum filium dei et
venisse pro salute mundi et cetera que p̄dico. f Habet
vitam eternam. Magnā dat remunerationē/ vt sic facil⁹
trabuntur. Utam autem ap̄rie fm̄ indeficientiam eternitatis
trahim⁹ a filio: sicut dicit Aug⁹ in. ix. super Gen. Sapientia enī dei patris iesus christus filius dei/ figuratus est per li-
gnum vīte: Gen. ii. b. qđ ade in primo statu contulisse vīte
perpetuitatē/ nisi fuisset transgressus p̄ceptū. Nec tm̄ consi-
stit istius retributio in adēptione p̄mī/ sed etiam in declina-
tione duplicitis malī. P̄gen. s. quia/ g Et in iudicū non
venit. Terribile enī erit videre iudicem in forma serui: et tō
dicent montib⁹: Cadite super nos: Apoc. vi. d. Malach. iij. a. Quis stabit ad videndū eum: Et multo terribiliss⁹ erit
venire in iudicium disceptatiōis cum eo. Sed nonne quidā
saluandi iudicabunt: Respondet bear⁹ Gen. et hoc terru-
sumens occasiōem dicti sūt: q̄ iudicium illud non est vocale
sed mentale. Unde bene concedit q̄ sancti quidam qui in vita
imp̄fectoꝝ deo placuerunt/ nō iudicabunt: sed nec proprieſ lo-

V quēdo iudicabuntur/ nō app̄elletur iudicisi/ salus fm̄ ratiōes
ęq̄tatis mēte expressas: Saluabunt em̄ dictate eis cōscientia
rationē salutis eoz que exprimit in sex operib⁹ misericordiæ:
Matt. xxv. c. Ulter posset dici nō prima solutio esset ira
antiqua. s. q̄ fides formata fm̄ q̄ vita eius perpendit in ope-
ribus/ gradus haber: et in quibusdā vivit
in operibus p̄ceptorum tm̄ hi iudica-
buntur et saluabunt: in quibusdā in ope-
ribus p̄ceptorum et consiliozum hi sal-
uabuntur et non iudicabuntur: et etiam
hoc fm̄ magis et min⁹ fm̄ q̄ diuersificā-
tur osilla. Dicēdū ḡ q̄ qui credit fm̄ vir-
tutem fidel viventis in opere v̄l p̄cep⁹. El. tr. 11.11.
torum vel consiliorum effugit iudicium:
quia si perfecte v̄luit/ perfecte effugiet: si imperfecte v̄luit im-
perfecte effugiet. Et hec est ratio illius diuisionis que consue-
vit ponit: q̄ quidam saluantur et iudicant: quidam saluantur et
iudicantur tē. Secundi mali euasio notatur per id qđ sequit̄
tur: b Sed transit a morte in vitam. Per hoc enim
innuitur q̄ qui non credit transit a morte in mortem. Et hoc
vel a morte p̄ne que est in sententia condemnationis/ in mor-
tem gehennē: vel a morte mortalitatis hui⁹/ in mortē condē-
nationis et gehennē. Sed qui credit trāsit a morte: q̄r nō pro-
prie moritur qui obdormit in spe resurrectionis glorioſe: sed
transfertur/ sicut dicit Chrys. a mortalitate animalitatis hui⁹
i In vitā/ indeficiētē/ que influit aīab⁹ a ipsa p̄cplatiōe af-
fectuſ sapiē v̄luit/ et q̄ aīas ipſis corſib⁹ post resurrectionē.

b Amen amen dico vobis:
* honor vnus debetur vtrōq. Et nota ille dehonorat Moralliter
eum: qui a proprio hospitio eum ejicit: id est a corde suo. j.
Cor. iij. c. Nescitis: quia templum dei estis et spirit⁹ dei ha-
bitat i vobis: Si quis autem templum dei violauerit disper-
det illum deus. Templum enī dei sanctum est qđ estis vos.
Item. j. Cor. vi. c. An nescitis quoniam corpora vestra mē-
bra sunt christi: Tollens ergo membra ch̄risti faciam mem-
bra meretricis: Talis ipsum mutilat/ et ita eū dehonorat/ nō
solū expellendo ab hospitio sed etiā mutilando. Itē pedibus
concusando. i. affectionib⁹ v̄llipendendo: Scdm illud Heb.
x. e. Irritam quis faciens legem moysi sine vlla miseratione
moritur: quanto putaris deteriora mereri supplicia qui filium
dei conculcauerit tē. Item dehonorat dm̄ qui eum a pro-
prio dñio et feudo proscribit. s. i. a. In propria venit et sui eū
nō receperit. Gal. iii. a. O insensati galate/ quis vos fascina-
uit nō obediē veritati: Ante quoru oculos ch̄rist⁹ iesus p̄-
scriptus est et in vobis crucifixus. Duplex ius habet ch̄ristus
i nobis: hereditariſ/ et emptiſ. i. Cor. vi. d. Empti estis
recio magno. Aug⁹. Tanti emit vt solus possideat. Sequit̄
ur: a Amen amen dico vobis: quia qui verbum
meum/ interius inspiratū vel exterius p̄dicatū: c Audit
aure vtrōq. d Et credit: per auditum. e i qui
misit me: quia fides ex auditu: Roma. x. d. f Habet vi-
tam eternam: id est habet deū in se per gratiam: qui ē vi-
ta eterna. Tel. f Habet causam vīte eternē: id est gratia. Et
habetur simile. j. xij. g. Mandatum eius vita eterna est: id est
obseruatio mandati est causa meritoria vīte eternē. Scdm il-
lud: Si vis ad vitam ingredi serua inādata. Tel. f Habet vi-
tam eternam: per spem. Roma. viii. e. Spe salut facit su-
mus. Tel. id est certitudinem promissionis. Simile Mat. v.
a. Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnū celo-
rum. Non dicit/ erit: sed ē. Et nota q̄ ſbū del auditū et creditū
fide operatē per dilectionē/ dat vitam eternā: quia medicina
est/ nō solū que sanat a morbo sed a morte. Tel. f Eloqui. Ps. 118.
um tuū viūſificabit me. Item Ps. Misit verbum ſuū et ſana Ps. 106.
uit eos: et eripuit eos de interditionib⁹ eorū. Itē Sap. xvij. b.
Hō berba neḡ malagma sanauit eos ſ tu⁹ dñe ſermo q̄ ſa-
nat oīa. Hō bonū ē aludire sermones et p̄dicationes g Et i
iudicū nō venit: q̄ talis se dijudicat q̄ ſbū qđ audie: et tō
nō iudicat a deo. j. Cor. xij. g. Si noſmetipſos dijudicare⁹
tē. b Sz trāſit a morte i vitā. i. a culpa i grām. Ille
bonū pbale. Hōc mutatio dexter⁹ excelsi. Itē ē transit⁹ dñi. Ps. 76.
* Amē amē dico vobis: q̄r venit

~~E~~uangelij scdm

Ga **A**men amē dico vobis qr venit hora rē. Deter-
minata forma sūm quā quidam iudicabunt / et quidam iudiciū
effugiet: determinat modū qualis ex parte iudicandorū possi-
bile est q ipse sit iudex omnis carnis. s. q oēs resurgent et asta-
bunt tribunalib⁹ eius. Et habet hēc pars tres partes. In pri-
ma ostendit rationē

E mortuorum. In secunda ostendit sufficientiam sui ad suscitacionem mortuorum et ad continentium ipsos suscitos in vita ut possint digna recipere per meritum eborum dic: **Sic enim pater habet vitam in semetipso: sic dedit et filio**

tam in semetipso **z**. Sed qz dixerat habere vitā per se et sic esse fontem virtū: quia aliqz poterat dicere qz nō erat verum: cū esset mortalis: ideo ad hoc respōdet i tercia parte dicens: **A**olute mirari hoc: qz fili⁹ hois est **z**. Nō enim plura exigeabant ad possibilitatem iudicij ex parte iudicandorum mortalium qz illi possibles sint ad vitā: et ipse sit potēs dare vitā quā per se h̄e nō poterāt: **E**t qz in forma humana iudicabit: necesse fuit ut i hac forma a mortalitate reliquo se exciperet: **E**t sicut hoc accipit sufficiētia partium et ordo. Primo enī est possibilitas recipiendi vitam: secundo possibilitas dandi: tertio remouere errorem qui posset esse de natura dantis vitam. Dicit ergo: **A**men amē dico vobis. Seminat ut certiorē faciat sermonē. b **Q**uia venit hora. Cōmunitate hora sumit pro ultima parte tempis: sicut qz totū diuidit in octo etates: Nam enī est septima quē currit cū octaua. Et magis restringit: cū subdit: **E**t nūc est. Primum debet referri ad resurrectionē generalē: secundū ad suscitationē demonstrantē ipsam resurrectionē generalē: sic dicit **D**icitur ad resurrectionē laçari in figura generalis. d **Q**ui mortui audent vocē fili⁹ dei. Chrys. Sicut in resurrectione: ita et nūc erit: ait: Eteni et tūc vocē audītēt p̄cipiēt suscitabimur: In iussione em⁹ et buccina ait dei: mortui in christo suscitabimur. **I**n. **T**hessal. **lviij. d.** De ista voce et buccina sufficiat hoc tūm dicere: qz vox fili⁹ dei nihil aliud est qz virt⁹ cause prime quo annuit causis secundis et intelligētis quē sūt motores causarū secundarū: et quo annuit causis particularib⁹ ut sistant cursū naturalē et currant ad innouationē eius: qz generādo pduxerant et ad innouationē sui in p̄ncipijs: licet non in oībus p̄ncipiatis. Et hoc est qz dicit Job. **xliij. c.** Anteqz attēratur cōlum non resurget. Et est sententia beati Gregorii. Ibidē in Glo. Sed qz vox illa est vox virtutis: habebit efficaciam suscitādi mortuos: Et ideo sequit: **i** **E**t qz audierint viuent. Licet glosē aliquantulū videant aliter exponere: tū video mibi qz respiciunt magis mysteriū qz litterā. Unde dico qz vita hic cōmunitate sumit pro vita omnīū resurgentium siue in p̄gnā siue in gloriā: quia aliter non video qualiter ordinet ad hoc qz gillud probet qz christ⁹ sit iudex viuorū et mortuorū. **S**ed qz nō tūm exigitur ut mortui surgant: sed etiam ut ipse cui⁹ vox suscitantur sit talis ut possit suscitare et in esse continere: subdit. b **S**icut enī pater habet vitam in semetipso. Utia ad essentiā refert. In semetipso autē habere vitā est qz a nulla alia essentia habeat vitā: et qz ipsa sua essentia sit vita tūm differēt ratione ab essentiā. Et qz ita debeat exponi: probatur ex ordine vitalium rerū. Utia enī: sic dicit p̄bs: cōmunitat inuenita est in aīalib⁹ et plantis: Sed cōstat qz in virisqz ē per partitipationē: ita. s. qz non vult or ganū ipsorū a seipso sed ab anima: qz autē dat vitam necesse est qz habeat vitam: et sic anima habet vitā et angelus similis. Sed in dissert ab angelō: quia anima cōmunicat vitam corpori: angelus autē nō. Sed nec angelī substātia: nec anima est sua vita. Cum igit in altiori natura inueniāt adhuc vita. s. in deo: digniori modo est ibi: vt. s. seipso viuat et a seipso: et qz ipsa substātia divina sit sua vita. Sequit: **i** **H**ic dedit et filio vitā h̄e in semetipso. **I**llōc p̄sū: sic ē qualitatē notat. **I**llōc autē qz dicitur: dicit: notat eum per generationē vitā hanc accepisse. Quo ad

Johannem

substantia autem in semetipso habet: id est non ab alia substantia, et quod ipse est sua vita: nec inducit alterius relinquens nobis ex hoc arguere: quod ipse sit fons omnis vita sufficiens omne plenum in vita continere per hanc dignitatem: quem per se nota est cuiuslibet: quod si aliquid haberet aliqd essentiale oibue modis non per

vitam habere i semetipso. Et
k pōtestatem dedit ei iudicium
i facere: qūia filius hominis ē:
m Rōlite mirari hoc: qūia venit
o hora in qūa oēs q̄ in monumē
p tis sūt audīēt vocem filij dei:

patet per antedicta: qd et christus scilicet subiectis conclusione
immediate sequentem ponit, apositum dicens: k Et potestas-
tem dedit ei iudicium facere. q.d. ex quo sic sufficienter ad
vivificantem pater genuit filium: et iterum habitum est quod ipsi
mortui possunt viram recipere: cum forma sit eis posita fin quam
habent iudicari: constat quod ipse filius habet potestatem iudican-
di. Scdm latinorum sanctos aliter punctat littera: sed non ita bù
ut puto: ut totum. s. legatur sub uno punto vñq illuc: Quia
filius hois est: Sic. Et potestatem dedit ei iudicium facere
quod filius hois est. Et finis eos legendū: ut nibil muret de h
qd dixim: Et quasi rationem quare pater iudicium dedit filio
ostendit: cum dicit: Quia filius hois est. Et quidam glo-
sant: quia in hac forma iudicari est: et satis congruit. Et tenacem
sicut dicit Blo. quia in hac forma iudex videbis a iudicadis:
Species enim divinitatis solis mundis corde pmittit: Dat.
v.a. Scdm Chrys. sic est legendū et punctandū: ut in prima
lectura dictū est: Et post incipit verius ibi: l Quia filius
hois est: nolite mirari hoc. q.d. licet dixerim quod habet filius
hois vitam in semetipso: non vobis videbas hoc incredibilem: non
quia videtis esse hominem de homine natum: et sic mortalem: quod
non finis eandem naturam ista filio conuenit. Non vos hoc
inqua pturberet. n Per venit hora. Interlin. In fine se-
culti. o In qua oesque in monumētis sunt: quod formant sue
rūta aia rationabili. p Audiēt vocē filii dei. Hic dicit filij
dei: quod virtutē suscitāti habet a natura diuina: licet in vitroq

* **A**men amē dico vobis: quia venit hora / natura extensis
tūc. **E**t nunc est: non post aliā virā. **L**unc enim non li-
cebit operari: ut dicit. j. ix. a. **E**t Eccl. ix. c. **N**ecepit necratio
nec scientia ē apud inferos. **Q**uādō mortui in pecca-
tis. **A**udient vocem filij dei credēdo. **E**t q̄ au-
dierint obediēdo. **C**liuent r̄ nūc r̄ in furorū. Ps. Da p. 67
bit voci suę vocem virtutis. Ps. D̄is dabit verbū euāgeli-
cātib⁹ virtute multa. Sed nota q̄ bodie pauci sūt filij dei:
quia ad eorum vocē multi mortui resurgerent. Pauci sūt he-
lieti: omnes sunt glegit⁹: et ideo in mortuo nō est vox neq; sen-
sus: sicut legitur. iij. Reg. iij. e. **M**on est vox confessionis:
neq; sensus contritionis r̄ doloris. **G**legita est ille qui in p̄di-
catione aliquid propriū querit vel laudem vel fauorē vel mu-
nus aliud: qui non sincere p̄dicit sed adulterat verbum dei.
Mō est qui incumbat super puerū mortuū per sollicitudinē:
neq; qui conformet se ei et incuruet se per condescensionem
et compassionem: neq; qui calefaciat per beneficiorū largitu-
nem: nullus vult dare sed dari/pascere sed pasci. **S**icut
enim patet habet vitam in semetipso: sic dedit r̄ fi-
lio vitam habere i semetipso: r̄ potestate dedit r̄ fi-
lio. **E**cce iterū dicit illa duo q̄ supra dixerat de filio q̄ viuificat r̄
iudicat. Isa. xlii. a. **D**edi spiritū mēs sup eū: iudicium genit⁹
proferet. Itē in eodē. In veritate educet iudicium. **M**ō
lite mirari hoc: quia venit hora in qua oēs q̄l mo-
numentis sunt audient vocem filij dei. **D**e voce illa
habetur in Ps. Dabit voci suę vocē virtutis. **E**t dicit Glo. p. 67
Utrumque resuscitandi corpora. j. Cor. xv. g. In monēto in
ictu oculi in nouissima tuba. Et. j. Thesal. iij. d. Ipse d̄is
in iussu et in voce archangeli r̄ in tuba descendēt de celo.
† **E**t occident q̄ bona

Natura existens resuscitet. **a** **E**t procedent de monumē
tis cum corporibus suis. **b** **H**uius bona fecerunt: finalit
em formam a me statutam. **c** **I**n resurrectionē virgē:
qua illi a morte qua detinebantur merito pumi peccati/virā
quā in adam amiserāt/ in filio dei recuperauerunt: a cul⁹ me/
rit⁹ valorem accepit
et hanc dñe et hanc

**et hoc ipsi qd boni
fecerunt. d** **Qui**
vero mala egerit
finaliter. **d** **In re-
surrectione iudi-
cij: Ecce qd iudicium**
a **et procedet qui bona fecerunt:**
b **in resurrectionem vite: qui ve-**
e **ro mala egerunt in resurrectione**

pro damnatione posuit etiam supra sicut et h. Ille cincidunt duplex dubium. Tunc quare tamen insistit ad probandum resurrectionem: Aliud quare hoc fecit potius post miraculum de fascinatione paralyticorum quam post aliud aliquid. Ad primum satis bene respondeat Chrysostomus in xxix. homilia. Continet veritatem iudicium et ultam et resurrectionem: quoniam haec maxime omnium sunt quae inducere possunt et inflexibilem auditorem: qui enim persuasus est quoniam et resurget et huic dabit noxias eorum quae deliquerunt: et si nihil aliud videt signum hoc suscipiens curret oino mitem constituens sibi iudicem. Ad aliud dicendum quod paralysia maiorem conuenientiam habet cum altero terminorum resurrectionis quam alta infirmitas: terminus enim resurrectionis unus est cineres ipsi: paralysia autem est infirmitas faciens distare partes compaginis: et sic accedit ad dissolutionem omnimodam: et ideo cura eius quae est per conglutinationem partium distantium typus est quidam expressus resurrectionis qui ipsi cineres dispersi co-glutinabuntur: et sic patet probabilis ratio existit. **H**oc possunt et cetera. Sequitur pars ultima secundum hunc modum divisionis: in qua ipse determinat dispositio nes recrudescitudo iudicij quod exercebit in die iudicij. Et consistit hec recrudescitudo in tribus. Primum est quod habeat potestate iudicandi. scilicet quod sit ordinatus iudex a patre: et hunc primo determinat. Secundum est quod ipse procedat secundum iusticiam cause: Et hoc determinat cum dicit: **J**udicium meum iustum est. Tertium est quod iudicium suum concordet iudicio illius qui sibi dedit ut esset iudex: Et hoc determinat ibi: **Q**uia non quero voluntatem meam et cetera. In primo conseruatur ordo iudicij: quia filius est iudex a patre iudicandi. In secundo iustitia quae est execratio iudicis. In tertio satisfactionis animo iudicis penes quem residet prima iudicij auctoritas. Et ex his patet ordo et divisione et sufficientia partium. Dicit ergo: Non possum et cetera. Sic continua secundum Chrysostomum prophetet omnes iudicis deo patri attribueruntur: et ideo hoc dixerat: quod pater non iudicat quemquam: ideo erat turbatio iudei. Et ut hoc intritigetur dicit: **H**oc possunt ego filii boni vel etiam filii dei: **A**meipso facere quicquam: id quicquid possunt et facere et iudicare ab ipso possunt: et ab eo per generationem accepti. Et loquitur mihi hoc attribuuntur ipsi ab eisdem non remoueo: quod ipse in me facit opera haec: et ego sine patre nihil possum a me ipso. Greci habent: **H**oc possunt ego ipse facere quicquam. Et quod discretive legitur: ut sit sicut. Ego ipse ita quod non possum facere quid: sed omnia illi concordantia non contraria facio. Prima lectura verior est ut puto. Et statim subdit modum qualiter a patre iudicatur dicens: Sed **b** Sicut audio a patre: iudico. Audire est sapientiam iudicij ab aliquo accipere: sicut supra satis rationabiliter ostendimus est. Et si Interitus dicit: **A**udio unitatem substantiae: id est sciencia: quia non est aliud audire quam sci re vel esse. Hoc quidem est verum secundum rem: sed aliud est secundum rationem sumptam ex diversitate attributorum: ut supra patuit. **E**t ex quo vero iudicatur sicut audio: **k** **J**udicium meum iustum est: quia et secundum opera iudicando procedo et secundum sapientiam equissimum iudicis quam a patre audiui. I.e. in generatione

* a Et procedent qui bona gerunt in resurrectione vite; qui vero mala gerunt in resurrectione iudicij. Ecce iterum loquitur de resurrectione et bonorum et malorum remuneratione. Daniel. xii. 3. Qui dormiunt in pulvere terre euangelizabuntur; alii in vitam eternam; alii in opprobrium. Hoc enim ad vitam agnisi ad gloriam resurgent. Job. xxvii. 9.

Lapidem caliginis et umbram mortis diludet torrens a populo peregrinante: quia torrens diuini iudicij separabit malos a bonis qui hic sunt peregrini et hospites super terram. Matth. xiiij. g. Tunc separabuntur malos de medio iustorum. Hoc significatum est Iosue. ix. d. quando aquae superius ascenderunt et inferiores descederunt in mare mortuum. Mat. xxiiij. d. Duo erunt electi in agro in mola: unus assumetur et alter relinquetur: quod de quo,

liber statu hominū erunt aliquis salutis / et aliqui damnati conti-
nentium / conjugatorum et prælatorum. De resurrectione autem mor-
tuorum habetur hic expresse. Et Matth. xxii. c. vbi dominus
disputat contra saduceos. Item Luc. vii. a. Videbit omnis
caro salutare dei. Et sumitur de Esa. xl. b. Item. i. Cor. xv.
per totū. Et. i. Thessal. iii. d. Et Roma. viii. b. Qui suscitat
Iesum a mortuis vivificabit et mortalia corpora via. Itē Job
xiii. b. Lignum habet spem tecum. Et. xix. d. Scio quod redemptor
meus vivit tecum. Item Ezech. xxxvii. c. Item Ps. Emitte spiritum tuum
ritum tuum et creabunt te. Job. viii. c. Consurgant et ascendant
gētes in valle Iosaphat: quia ibi sedebo ut iudicem omnes gen-
tes in circuitu. Item Esa. xxvi. d. Videntur mortui tui tecum. Itē
Soph. ii. b. Expecta me in die resurrectionis meae in futurū
tecum. Itē. ii. Machab. vii. b. Rex mundi defunctos nos pro-
suis legibus in eternam vitam resurrectione suscitabit. Item i co-
dem. vii. g. Judas facta collatione duodecim milia drachmas
argentii misit hierosolymā offerri tecum. Moraliter: in predi-
cto verbo notatur quod si qui essent veri filii dei per imitationem
et filialem dilectionem vocem eorum audirent etiam illi quod sunt
in monumentis: id est profundi peccatorum qui iam sunt sepul-
ti in pueritudine peccati. Potens enim deus de lapidibus: id est
de obstinatis peccatoribus suscitare filios abraham: ut dicitur Mat.
ii. c. Multū autem sūt tales sepulti cum laetacio et tam quatriduani
effecti et fetentes: quos dominus suscitaret sed non est hodie maria
et martha quem clamenter ad deum cum lachrymis pro morte
fratris. Non est qui pleat cum bieremia qui dicitur Hieron. ix. a.
Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lachry-
marum et plorabo die ac nocte interfectos filios populi mei. Et
in eodem. xlii. c. Deducant oculi mei lachrymam per noctem
et diem et non taceant: quoniam contritione magna contrita est
filia populi mei: plaga pessima vehementer: Si egressus fu-
erit ad agros: ecce occisi gladio: si introsero ciuitatem: ecce atte-
nuati fame. Pro talibus plorandum et orandum ut reuiviscant: quod
ad vocem angeli vel filii dei sit resurrectio mortuorum: id est ad
orationem vel predicationem iusti sit aliquando iustificatio pec-
catorum. Unde Ezech. xxxvii. c. Vaticinare filii hominis: quod
dicando. scilicet vaticinare ad spiritum: id est orando. scilicet vo-
cum sanctum sive gratiam spiritus sancti: et dices ad spiritum: Hoc
dicit dominus deus: A quatuor ventis veni spiritus et in-
suffia super interfectos istos et reuiviscant. Mundus iste est
quasi campus plenus ossibus mortuorum: id est duritia pecca-
torum: qui sunt aridi: sine gratia dei et sine caribus sancte affe-
ctionis et benignitatis: et sine nervis concordie et charitatis: et si
ne cute honeste conuersationis. Pro talibus ossibus vaticinā-
dum ad spiritum: id est orandum ad deum: si quis esset verus
propheta: ut a quatuor ventis spiritus veniret. id est gratia spiritu-
tus sancti: Quem puenit et orans habet quodammodo ex quadruplici
consideratione: natus: natus: ecce orans: et moriens: ecce occidens:
prosperitatis: ecce austera: et adversitatis: ecce aquila. Sequitur:
Non possum ego a meipso facere quicquam. Hoc est
contra presumptuosos qui osa a seipso: id est proprio consilio et
mutu volunt facere. Eccl. xxii. d. Filius sine consilio nihil faci-
as: et post factum non penitebis. Sed: b. **S**icut audio
iudico. Hoc est contra precipites in iudicis et sententias
dandis. i. Timoth. v. d. Sine preiudicio nihil facias. Job.
xxix. c. **C**ausam quam nesciebas diligenter inuestigabam.
Et iudicium meum iustum est. Hoc est pro illis quod munere vel
amore corrupimus et corrumpe iudicia. Esa. i. f. Principes tuis
A * Infideles locum furum

Evangelij scđm Johannem

Gecepi. Et adhuc melius patet: **a** Quia non quero voluntatem meam. Discretive legam meam. Ita non quero meam et non queram prius voluntatem. Non habeo illi voluntatem per tristiam. **b** Sed ergo facere voluntatem eius quoniam nusit me patris. Sua enim via est cum voluntate mea; nec discordare possum in iudicio.

Si ego tc. Seqꝫ ps illa i q agit d te
st̄monio ab alijs facto de christo. Et si m
numerū testimonior̄ est diuīsio partis hu
ius. Et p̄mo agit d testimonio iobānis.
Secūdo de testimonio operū qd mal⁹ ē
vbi dicit: Ego aſit habeo testimonii
um mal⁹ iohāne. Tertio de testimo
nio patris: qd iterū mal⁹ est q̄ illa duo
vbi dicit: Et q̄ me misit pater ip̄e te
ſtimoniū phibuit de me. Quarto d
testimonio ſcripturę moysi et propheta
rū: qd licet nō fuerit mal⁹ simpliciter q̄ te
ſtimoniū p̄pis: fuit m̄ mal⁹ quo ad iude
os: qz plus initebant ſcripturis illorū q̄
voi p̄pis. Et incipit ibi: Scrutamini
ſcripturas tc. Ex his etiā pater ordo
partiū infe: Ordinalē enī ordine r̄beror
co: q̄ ſortiū testimoniu⁹ et magis cōuincēs
aduersariū ſemp̄ versuſ ſinē allegatiōis co
mōre iſigat. Ad p̄cedēs ſic reducit. Dic
de ſeipſo: Iudei vō audītētes ſicut plūt

c Si ego testimoniu[m] phibeo de
meipso testimoniu[m] meu non est
veru[m]: supple sic vos inq cogitatis: qz
et si ferre testimonis de meipso adhuc
veru[m] esset: licet no[n] sibi vestra[m] malam suspic-
cionem. Et q[ui] ita legedum sit / pater: qz di-
cit. i. viij.b. Si ego testimoniu[m] phibeo
de meipso testimoniu[m] meu verum est.
Ibi eni[m] attedit veritate rei: hic aut sus-
pcionem audienciu[m] iudeoz. S[ed] q[ui] ioban-
nes fuit in admiratione apud eos: ideo
eius testimoniu[m] inducit. d Ali[us] est
q[ui] testimoniu[m] phibet de me. i. iohann[es]. Sed tu[us] glo[ri]a legit hoc de testimo-
nio pris: sed no[n] puto q[ui] f[ac]iam b[ea]t[us] legant
licet possit aptari testimonio patris. e
f Et scio q[ui] veru[m] est testimoniu[m] ei[us]
qd phibet de me: et ideo etiam ego
cu[m] veritate de me possum dicere q[ui] ille
testificas vobis r[ati]onem. Et ut magis co-
vincat eos ostendit qualiter ipsum iohannem
dignu[m] fide reputabam dicens:
f Glos mislitis
Chrys. f Glos ad iohannem: sicut
mislit. q. d. no[n] habu[m] e. s. i. b. nullo
vtoq[ue] mislitter[us] si
vos cogete: et constat
si dignu[m] fide op[er]is
narem[us]: et ad/
huc mai[us] q[ui] mi-
serit ad eu[m] no[n] de/
christo: s[ed] de se i/
trogates: quae aut
libis q[ui] st. p[ro] se ipso
dignum fide re/
flecteret. Et cu[m] de/
putauerunt: mul-
beret addere: Igitur
to magis in his
debebat: ei credere:
que p[ro] alio. Do-
m[in]es enim non
dit q[ui] ipse no[n] p[ro] chri-
sto testabat: sed p[ro] ip[s]is
iudicis: vt sic ma-
gis credant et. Et iō
dicunt. t testimoniu[m]

non quero volu-
si non quero meā q
li voluntatē p̄trariā.
sit me patris. Sua
e possum iudicio.

* iustū est: quia nō quero volu-
tate meā sed voluntatē ei⁹ qui
misit me. Si ego testimoniu⁹
phibeo de meipso testimoniu⁹
meū nō est verū. Aliis ē qui
e testimoniu⁹ perhibet de me: et
scio qr verū est testimoniu⁹ ei⁹
qđ phibet de me. Vlos misit
ad iohānē ē testimoniu⁹ phib-
buit veritati. Ego autem nō
ab homie testimoniu⁹ accipio:
k sed hec dico vt vōs salui sit.

ollocat: vt art⁹ me-
rat excella ⁊ magna
Chrys. iā mente cō-
tūt: Lu de teipso te-
rū. Hanc igī obse-
corda intuet: dicit:
oniū phibeo de
nu⁹ meū non est
a inīq cogitatis: qr
i de meipso adhuc
i vestrā malā suspi-
dū sit /pater: qr di-
testimoniu⁹ phibeo
nu⁹ meū verum est.
tate rel: hic aut sus-
deoz. Sz qr ioban-
one apud eos: ideo
ucit. d Ali⁹ est
ibet de sile. Iohā-
git hoc de testimo-
ni⁹ qđ am b̄ legant
testimonio patris. e
ē testimoniu⁹ ei⁹
et ideo etiam ego
ossum dicere q ille
lit. Et vt magis cō-
qualiter ipsum io-
repurabāt dicens:
Vlos misit
ad iohānē: sicut
habitu ē. s. i. b. nullo
os cogēte: et cōstat
q̄teret ab eo /di-
nu⁹ fide habebatis:
el stulte misisti. g
Et testimoniu⁹ p-
hibuit veritati: lū-
et satis iſtiterit nū-
q̄ vī vt eu a fitate
reflecteret. Et cū de-
re addere: Igitur
ebebat ei credere:
inſert hoc: s ostē-
it qr ipse nō p̄ chri-
to testabat, sed p ip-
s iudicis: vt sic ma-
s credant ei. Et iō-
bdit: b Ego au-

tem non ab homie testimoniu⁹
accipio: id est testimonio hominis
non indigeo. Alter legit quedā Glo.
dicens: Non sum cōtentus testimo-
nio iohannis: sed etiam alia induco:
sed quidem nō p-
me induco iohan-
nē vel aliud testi-
moniu⁹: s. p̄ vos.
Unde sequitur i
Sed hec dico
vt vos salui si-
tis. i. vestrā salu-
tem construo p te
simonia. Unde
Chrys. Qđ diē
tale ē: Ego qđem
nō indigebā bu⁹
testimonio huma-
no de⁹ ens: qr ho-
magis et attendi-
tis ⁊ omnibus di-
gniorēm fide pu-
tatis ⁊ illi vt prophete occurritis:
etenim ciuitas ad iordanē effusa est:
mibi aut̄ neq̄ mirificati credidistis ⁊
pter hoc vos recolo testimonij illi⁹.
Sed ne dicant: quia ille quidem testa-
tus est: nos autē nō suscepim⁹ nec fide
lē dignū iudicauimus
* ifideles socū furū: oēs diligūt mu-
nera: sequunt̄ retributiōes: pupillo nō
iudicat ⁊ cā vidue nō ingredit ad eos.
a Quia nō quero voluntatē me-
am si voluntatē ei⁹ qui misit me.
Hoc est ī inobedientes ⁊ hoies p̄p̄le
voluntatis. Et dicit Berli. q̄ sola p̄p̄ia
voluntas ardet i inferno: tolle eā ⁊ tā nō
est infern⁹. Mat. xxviij. d. Tertūlī non
sic ego volo ⁊ sic tu vis. Esa. xlvi. d.
Glocas ab oriēte aue: ⁊ de terra longin-
qua virū voluntatē me⁹. i. q̄ omnē vo-
luntatē meā faciet. c Si ego testi-
monium phibeo de meipso rc.
Hoc ē p̄tra glorioſos ⁊ arrogates q̄ se
factōt ⁊ cōmēdant. Proverb. xviiij. c.
Iust⁹ p̄p̄ accusator ē sui: nō cōmēda-
tor. q̄. Cor. x. d. Nō enī qui seipſū cō-
mēdat ille p̄bat̄ ē: s q̄ de cōmēdat.
Proverb. xxviiij. d. Qui se factat ⁊ dl
latat iurgia p̄citat. d Ali⁹ ē q̄ testimoniu⁹ phibet de
me: et scio qr verū est testimonium eius qđ phib-
bet de me. Hoc ē qđ dī Proverb. xxviiij. a. Laudete alie-
nus et nō os tuū: extrane⁹ ⁊ nō labia tua. f Vlos misi-
stis ad iohānē ⁊ testimoniu⁹ phibuit veritati: ego
autē nō ab homie testimonium accipio. Hic instru-
mur ⁊ si laudemur ab alq̄s tñ. p̄ nos hoc nō affectem⁹. Hic
bñ dicit: Hic ab hoie testimoniu⁹ accipio: qr ois homo
mendax: deus autem verax: cuius testimoniu⁹ et laudem de-
bemus nobis querere. Chrys. Si laudes animam⁹ eas que a
deo sūt queram⁹. Hic que qđē ab hoib⁹ laus est: simul ⁊ ap-
paruit ⁊ perq̄t. i. Machab. q̄. g. Gloria hois ster̄c ⁊ h̄mis ē:
hodie extollitur ⁊ eras nō inuenient: qr cōuersus est in terram
suā ⁊ cogitatio eius perierit. Item Chrys. Si viderit ⁊ laudari
a turbis amas: attrahe plēbem angeloz ⁊ fias terribilis q̄
monib⁹ ⁊ humanař laudum nullā habebis curā: sed oia cla-
ra bu⁹ mūdi ita p̄culab⁹ vt gurgite ⁊ luctū ⁊ videbis tūc ma-
nifeste qm̄ nihil ita animā deformat sic gloria amare: Nō enī
est possibile q̄ hanc amat vitā / vluere crucifixā. g Sz hec
dico de meā cōmēdatione: k At vos laui sitis. Nō
q̄ per textum i hoc loco instruimur quādo ⁊ cur cōmēdare

Goignū iudicantis: Ideo subdit: **a** **I**lle erat lucerna ardens et lucens. Ardens quantum ad veritatem vite et seruorem exequendi suum officium: Lucens vero quantum ad splendorem famę et opintonis que de ipso erat. Hęc lucerna fuit accensa in sanctificatione: exposita in predicatione: extincta in decollatione: de qua dicit

p. 151. Ps. Paraui lucernam christo meo ec.

b **I**lle erat lucerna ardēs et lu-

oraliter * nosipos vel commēdari velle et testimoniū habere possum⁹. Primum est q̄ laudem vel testimoniū non queram⁹ nisi a bonis et de veritate et sine placentia vana vel corrupta affectiōe et pro utilitate alioꝝ vt ali⁹ saltu fiant. De primo dicit Señ. Tantū sit tibi laudari a turpib⁹ quā tum ob turpia. Prover. s. b. Si te lactauerint p̄tōres ne acquiescas eis. Eccl. xvii. d. Sepi aures tuas spinis et noli au dire lingua nequā. De secundo. s. q̄ nisi de vero debem⁹ velle laudari dicit. q̄. Corl. xij. b. Veritatē dicā: parco autē ne quis me existimet supra id qđ videt in me aut audit ex me. De tertio dicit. q̄. Corl. xij. a. H̄bi pro mīmo est vt a vobis iudicer aut ab humano die. Item Bal. j. b. An quero hoib⁹ placere: Si adhuc hoibus placere christi seruus non essem. De quarto dicit. q̄. Corl. xij. d. Fact⁹ sū insipiēs: vos me coegistis. Et postea dicit: Omnia autē charissimi propter edificationē vestrā. Sequitur: **a** **I**lle erat lucerna ardēs et charitate. **b** **E**t lucens exemplō vite et aptiōe doctrinę. Eccl. xviij. a. Surrexit helias qđ ignis et verbū eius qđ siacula ardebat. Pr̄ oportet q̄ homo sit ignis vt in se ardeat anteō verbū ei⁹ alios cōburat. Berñ. Qui nō ardet nō accendit: nusq̄ carbonē mortuo accendunt alii carbonēs. Mo. ta q̄ iohānes dicit lucerna nō ignis. Fuit enī quasi rad⁹ sol: nō erat sol. q̄. j. a. Nō erat ille lux: sed lucerna supple: que habet lumen ab igne: ita iohannes a christo. Deut. viij. d. D⁹ no ster ignis p̄sumēs ē. q̄. j. c. Nō sum ego christ⁹. Itē iohānes dicit lucerna: q̄ sicut lucerna debet p̄ire dñm: ita iohānes christū. Ps. Paraui lucernā christo meo. Luc. ii. g. Preibis ante faciē dñi parare vias ei⁹. Malach. iiij. a. Ecce in isto angelū meū ante faciē meā ec. Itē lucerna oleo nutrit vel alio somēto: sic iohānes grā dei p̄ficiet et p̄sortabat: vt dī Luc. i. g. Puer autē crescebat et p̄sortabat spū. i. grā spūsancti: q̄ ē nutrit sanctop. Unī Sap. xvij. d. Omnia transfigurata omniū hūtricē grē tuę deseruebāt. Econtra dicit de malis Haruch. iiij. b. Cōtristastis nutritē vestrā. et repulisti grām. Itē hec lucerna fuit accesa in nativitate et in vtero: sicut dicitur Luc. i. b. Et spūsancto replebit adhuc ex vtero m̄ris sue. Posita fuit sup candelab̄ i p̄dicatiōe: absēsa fuit et recōdita in carcere: emuncta fuit in decollationē nō exticta. Lūcerna enī licet videat extigui cū emūgīt: tñ clarior redidit: sic sancti licet tribulationib⁹ premanet vel morte etiā tñ lucidiores reddunt. Unī Judic. viij. f. Fractis lagūculis magis resplenduerū lampades et territi sunt hostes. Exo. i. c. Quāto magis filii israel opp̄umebāt: tanto magis crescebāt et multiplicabāt. i. xij. d. Nisi granū frumenti ec. Ideo fides sanctorum cōparat grano sinapis: qđ tritum maioris est virtutis: Matth. xij. d. Greg⁹. Qualis vnuſq̄ apud se lateat illata contumelias declarat. Et nota q̄ ista lucerna. s. beatus iohannes fuit ardēs inter⁹ per charitatē: et lucēs exteri⁹ dupliciter: quantū ad p̄uersationē et p̄decationē. Unde dicit lucifer. Job xxvij. d. Munqđ p̄ducis luciferū in tpe suo: In vita enī et doctrina alios illuminauit. Quantū ad vitā eius et p̄uersationē exteriorē notan̄ tria: locus solitarius: asper vestit⁹: iſipid⁹ et pare⁹ cib⁹. In his dedit nobis exēplū ista lucerna. De p̄mo dicit Luc. i. g. Puer crescebat et p̄sortabat spū: et erat in desertis usq; ad dī ostēsions sue ad israel. Et i hymno. Antra deserti teneris sub annis ciuiū turmas fugiens petisti: ne leui saltē inaculare vitā famine posses. Thresh. iij. d. Sedebit solitar⁹ et tacebit. De secundo dicit Matth. iij. a. Ipse iohānes habebat vestimentū de pilis camelor⁹ et conam pellicē circa lūbos suos: In quo p̄fundimur de mollicē et gloria vestitū. Matth. xij. a. Quid existis in desertū videre homēm mollib⁹ indutū: Ecce qui in molib⁹ vestitū: in domib⁹ regum sunt.

Chrys. Omne vestimentū ad tres causas pertinet. Ad spe clem visionis: tale seruis dei habere non puenit. Ad delectamē corporis: tale seruētib⁹ deo nō ē aptū. Ad tegumentū nuditatis: tale fuit iohānis nō de lana s̄ de pilis. Itē Chrys. Si is qui tam purus erat ad tam asperā vitā se cogebat quā excusationē habebim⁹ qui peccator⁹ one

ra portatē nos mollificam⁹: Luc. xvi.

e. Induebas purpura et byssō ec. Cōtra

qd dī Eccl. x. a. In vestitu ne glorieris

vnq̄. i. Timoth. vi. b. H̄bētes alimēta et qb̄ tegamur ec.

Esa. xx. a. Vade et solue saccū de lumbis ruis ec. Bone. iij. c.

Surrexit rex de solio et abiecit vestimentū suū et induitus est sacco ec.

De tertio. s. de parco victu et insipido dicit Matth.

iij. a. Esca autē eius erat locustē et mel silvestre. Daniel. x. a.

Panem desiderabilē non comedit ec.

Ps. Cinerem tanq̄ pa Ps. ioi.

nem manducabam. Eccl. iiij. b. Sume tibi frumentū et hordeū et fabam et lentem et milletū et viciam et mitte in vas vñū et facies tibi panes. Eccl. xxij. d. Initū vitę hois aqua et panis: ista pertinet ad victum: et vestimentū hoc ad vestitum:

et domus protegens turpititudinē hoc pertinet ad locū. Ita

fere in omnibus religionib⁹ fuit in initio q̄ habuerūt victum

tenuē et vestitū asperum et villem: et locum sive domū pauperem et humiliem: sed procedētē tempore: cōualescētē iniqua

consuetudine mutant̄ omnia ista: et redeunt ad formam seculare.

In vita beati Berni, legitur. Prima facie ab introeclitibus clarāuallem: per descēlum mortis de⁹ in domib⁹ eius co-

gnoscēbatur: cū i simplicitate et humilitate edificior⁹ simplicitatē et humilitatem inhabitantū pauperū christi vallis inu-

ta loqueret. Sic beatus iohannes fuit lucerna lucens per vi-

tiam. Fuit etiam lucens per doctrinā: Docebat enī nesciētes

qui erant in tenebris ignorantē. Unde habetur Luc. iiij. b.

q̄ docebat turbas publicanos: milites quid debebāt facere.

Itē arguebat peccantes: vt herodem. Item corripiebat ob-

stinatos et rebels: vt phariseos. Matth. iiij. b. Progenies

viperarū quis demonstrabit vobis fugere a vētura ira: Cō-

minabatur enī eis de p̄senti dicens: Iam securis ad radicem

arboris posita est. Et de futuro dicens: Omnis ergo arbor q̄

non facit fructum bonū excidetur et in ignem mittetur ec.

Itē erudit̄bat in via iusticie penitente volentes. Unde Matth. iiij.

a. Penitentiam agite ec. Item facite dignos fructus penitē-

tie. Hęc quartu⁹ deber facere p̄dicator: Docere arguere

corripere erudire: Scdm illud. q̄. Timoth. iiij. d. Om̄is scri-

ptura diuinitus inspirata utilis est ad docendū ad arguendū

ad corripiendum ad erudiendum in iusticia. Docuit autem

constanter et humiliiter et prudenter. Constanter sine timore.

q̄. j. b. Iohānes testimoniu⁹ perhibet de ipso et clamat dicens:

Hęc erat quē dixi ec. Ib̄ dicit Chrys. Quid ē clamat? Ē

fidelia cum libertate sine subtractione p̄dicit. Hoc est qđ dī.

q̄. q̄. Timoth. iiij. a. Insta oportune importune ec. Itē dicit paulus Act. xx. f. Contesterō vos hodie q̄r mūdus sū a san-

guine omniū: non enī subterfugi quo minus annūciarem vo-

bis omne cōsilium dei. Item docuit humiliiter sine elatione:

quia cum tantus esset vt etiam christus putaret tñ dicit: non

sum christus: non sum hellas: non sum propheta: non sum di-

gnus ut soluam corrīgiā calciamēt̄ eius. Talis est fidelis

dispēsator. Berñ. Fidelis minister es si de mīta glā dñi tuī

et si non exēunte ex te tñ trāseūte per te nil manibus tuis ad-

hētere contingat. Item prudenter: q̄r culibet distribuit ſm

q̄ competebat: turbis militib⁹ publicanis phariseis: vt di-

citur Luc. iiij. b. et. c. Talis ē dispensator prudēs. Proverb.

xij. d. Acceptus est regi minister intelligēs. Sic potest illud

verbū expōni de beato iohāne: de quo specialiter dixit dñs:

Ille erat lucerna ardēs et lucens: Qđ debet etiā p̄dicatoribus conuenire. Aug⁹. Sancti p̄dicatorēs lucernē

sunt: quia accensi sunt lumine veritatis: et seruēt spiritu char-

tatis: et sup̄petit eis oleum gratiā dei. Si nō esēnt lucernē nō

diceret illis dñs: Glos estis lux mundi: Matth. v. b. Item lu-

cerna quādoq; accendit: quādoq; extinguit: sed sol semp̄ ma-

net in suo lumine et calore: Ita sancti non semper habent gra-

tiām p̄diciāndi yet illuminādi: sed amittunt etiam aliquādo

2 * gratiā et resurgunt p

Evangeliū scđm Johannem

Gloria aut̄ voluistis exultare ad horā in luce ei⁹. Hoc qd̄ dicit: Gloriū exultare ī luce ei⁹: ostendit q̄ suscepserit testimoniu m̄ ei⁹ et eū dignū fide reputabat. Tn̄ etiā nō qualescūc̄ miserunt ad eum: sed sacerdotes et leuitas. Hoc autem q̄ dicit: Ad horam: demonstrat q̄ cito ab eo recesserunt: cum non possent eū inclinare ad id qd̄ volebant.

a cēs. Glorī aut̄ voluist exulta b̄ re ad horā ī luce ei⁹. Ego aut̄ habeo testimoniu m̄ iohannē. Quid ḡ bapticas si c̄ ne. Opa enī que dedit mibi tu nō es christus: neq̄ p̄f̄ ut p̄ficiam ea ipsā opa bellas: neq̄ p̄f̄. **j.d.** S̄ si testimoniu

lobānis a q̄ cito recessisti nō mouet vos: **b** Ego aut̄ ha beo testimoniu m̄ iohāne. **q.d.** Ita qd̄ lobānes restau tus ē: Ego aut̄ habeo testimoniu m̄ iohāne. **i.qd̄** efficaci vos cogit credere me esse verū filiū dei. Qz sic dicit Chrys. nō poterāt qd̄ dicere q̄ nibil esset de testimonio lobānis: qz ad eū miserat et negare non poterant: sed possibile erat eos dīcere: qz grā testar̄ sit hoc aut̄ de operib⁹ null⁹ dīcere poterat: qz ipsi q̄ sanabant etiā quēlibet iſaniente p̄fici sent. Et ideo inducit: **c** Opa enī que dedit mibi p̄f̄. Per opa intelligit miracula qd̄ nullus p̄dicere poterat. Per hoc q̄ dīc̄: Que dedit mibi p̄f̄ per generationē supple: intendit p̄bare: qz illa opa nō erant possibilia alicui potentie creati: cū ipsa fuerint supra omnē cursū nature. Per h̄ qd̄ seq̄ tur: **d** Et p̄ficiā ea: noras q̄ miracula data sunt ad instruendū ad fidē. Fides aut̄ ex illa parte q̄ est p̄ auditū iuuat miraculis et doctrina et h̄mōl̄ adminiculatib⁹ nō causatib⁹ ipsā. Et h̄ subdit ultra: **e** P̄psa opa miracloꝝ. **f** Que ego facio: q̄ melip̄: qd̄ nō faciunt alii sancti. Ideo enī dicit Que ego facio: cum ante dixerit: Que dedit mibi p̄f̄. Sancti enī nō faciunt p̄p̄ie miracula: s̄ p̄p̄ merita eoz fiunt a deo.

g Testimoniu p̄hibet de me: et h̄ fortis est q̄ testimoniu lobānis: Nihil enim fortis ē et incōtradictib⁹ veritate q̄ sumis ex pte rerū. Et h̄c veritas ē i testimonio operū: in testimonio h̄o lobānis nō fuit nisi veritas opinionis bone. Lūsus rei vero testimoniu p̄hibeāt opa: et etiā lobānes iaperit cū subiugit: **h** Quia p̄f̄ misit me: Et si ipse me misit vt talia opa p̄ficiā: frusta vol calūniamini q̄ sim h̄z p̄i talia opera faciēs i die sabbati: q̄ nō nisi ab ipso possū p̄ficer. S̄ incidit h̄ duplex dubiū. Prīmū est: qz ipse nō dicit q̄ opa testēnē q̄ sit filiū dei: sed q̄ pater misit eū. Secundū est: q̄ nō p̄bat q̄ par vel eq̄llis sit p̄i: sed tñ vlos ad h̄ ratiocinationem deducit q̄ nō sit p̄i h̄z i subh̄ciens id qd̄ v̄terins sequit ex his que p̄posuit. Ad prīmū dīcēdū: q̄ sicut patet ex supra dīcīs: nihil ita iudeos iſtabat h̄z eū: sic q̄ se dicebat naturalē filium dei esse: cū videret eū hoīem esse mortale: et illud nulla vi sustinere poterāt: et ideo vt p̄descēdat eis: nō id ponit ī voce: Et relinq̄t eis hoc arguere ex his q̄ ipse dixit: et q̄ iā suscepserāt. Ad secundū r̄sider Chrys. et bñ: dīc̄: v̄trūc̄ erat ab opib⁹ dīcere: et qm̄ nihil h̄z facit: et qm̄ par ē ei q̄ genuit: qd̄ ē p̄cēdēs cōstruit. **i.k.g.dīcēs:** Si nihil nō credit: opib⁹ credite vt sciat: et credatis qz ego ī p̄ie et p̄at ī me ē. S̄ qz mal⁹ et dīgn⁹ testimoniu erat testimoniu p̄is q̄ v̄trūc̄ istoꝝ et minoris suscipiōis: ideo p̄sequens trāſserit se ad illud dīcēs: **l** Et q̄ misit me p̄f̄: ipse testimoniu p̄hibuit de me. Et in baptismo: **Luc. xij. e.** Et in monte: **Matth. xvij. a.** Sed illud q̄ dem qd̄ in mōte fuit nō audierūt: illud h̄o qd̄ ī baptismo nō attēderūt: et ideo nō curauerūt: nihilomin̄ tñ ipsū testimonium ī se forissimū fuit. S̄ qz poterāt dīcere: etiā moysi locut⁹ ē de⁹: qd̄ tu de voce ista gloriaris: Preuenit hāc eoz suspicio nē dīcēs: **k** Neq̄ vocē ei⁹ vñc̄ audist̄: qz nihil h̄z: vox enī p̄tinet ad indigēnā materialē naturę. **l** Neq̄ spe-

Dōrālēt * gratiā et resurgit p̄ penitētiā: s̄ christus nō. **Tū. ū. ū. e.** Super quē videris sp̄mūc̄m̄ descendēt et manēt sup̄ eū: hic est qui bapticat. Itē lucerna cū emūḡt tūc̄ videt extinguis̄t et fortius accendit: et qd̄ morūt est ī ea auferit: sic sancti. **Tū. ū. ū. Cor. ū.**

x̄.c. Cum infirmor tūc potēs sm̄. Itē ī eodem. Virtus tūc infirmitate perficit. Itē lucerna est lux intra vas: et si volu, fuscatus vel detur partū: sic lux doctrīna fulget in honestate vi- te: qz non est speciosa laus in ore p̄cō: **is. Eccl. xv. c.** Itē ol-

cit Aug⁹: q̄ lucerna oleo nutritur / vento extinguis̄t et extincta putet: sic p̄dicator nutritur oleo gratiæ. **i. 8. c.** sed extinguitur ven- to suffigit et putet si- ue fetet alīs q̄ etrem plū mal⁹ vīt̄. Et no

ta q̄ patiunt̄ ab oris sum pregnātes aī. Tēl p̄t dīc̄ q̄ lucerna est cādela ī vīt̄ea. **i.** fides et spes et charitas ī aīa. In cādela enī tria sūt: lichn⁹ et cera et ignis. Lichn⁹ q̄ est ex multī filiis: ē fides q̄ ē ex plurib⁹ articulis. Itē debet ē et excusus ab arti- stis. **s.** ne credit sor̄ilegiūs et documētūs retularū. Et nota q̄ lichnus quāto ē ītra candelā p̄fundior: tāto cādela melior: sic fides quāto de occultiorib⁹ ē et q̄ sunt sup̄ rationē: itā magis meritoria ē: **Quia dīc̄ Greg⁹.** Fides nō habet merit. **Al. 1. 1. 1. 1.** tum cui humana ratio p̄bet experimentū. Cera q̄ est ex melle est spes que p̄cedit et puritate p̄scēt̄. Sepū setē ē spes in carnalib⁹ et terrenti. **H**diere. **xvij. a.** Daledic̄ q̄ p̄fidit in ho- milē et ponit carnē brachī sub. Ignis ē charitas. **Luc. xij. f.** Ignē veni mīstere ī terrā tē. Et sicut ignis sup̄ior ē ī can- dela: ita malor̄ horū est charitas. **i.** **Cor. xij. d.** **H**ic ignē su- ue hanc lucernā extinguit̄ tria. Tēntus lugubris sive fiat ad latiōis humane aqua luxuriē et gule: p̄funda obscuritas ava- ricie: sicut q̄ candelā ī p̄xide poneret: statim extingueret. Et ergo ardeat et luceat lucerna nīa ab istis caueam. Erat in- quis: lucerna ardēs et lucēs. Ardere debet hō charitate: lucere dīcretione. **Bern.** Charitas sine dīcretione errat: di- cretio sine charitate iacet. Uel ardere in nobis vt boni sim: lucere vt alijs sim: viles et p̄ficul. **Bern.** Lucere vanis: arde re sanctū: lucere et ardere p̄fectū. Quidā volūt ardere tm̄ ī se. Et de talib⁹ dīc̄ **Hiero⁹.** Sancta rusticitas tm̄ sibi p̄dest: **z. 3. p̄p̄o.** quātū edificat et vīt̄ merito ecclesiā ch̄risti: s̄tē nocet si de. **Al. 1. 1. 1. 1.** struēntib⁹ non resistat. Iste sunt p̄gri: sicut ille q̄ abscondit in sudario pecunīa dīfī sui. **Luc. xij. c.** Alīq̄ sunt q̄ tm̄ volunt lu- cere: vt hypocritē et ficti. Lux enī q̄ ē sine ardore mō ē lux ve- ra et ficta sive p̄cta. Tales s̄tē sidera errātia. **Canoh. Jude. v. 1. 1. 1. 1.** Utruq̄ aut̄ debet h̄z sanctū p̄dīcator. **U. i. 1. Timoth. xij. d.** Attēde tibi et doctrine ī illis: sic enī teipsū saluō fa- cies et eos q̄ te audis̄t. Sequis: **a** Glorī aut̄ voluist ex- ultare ad horā ī luce ei⁹. Ira ē de hōb⁹ hūi mūdi: q̄ audītūt aliquē magnū p̄dīcatorē cul⁹ fama lucet: oēs sequī- tur: sed ad horā. **U. i. 1. 1. 1. 1.** Talis enī est grā mundana et sauoī popula- ris: statim decidit: qz nō grā mouēt et curiositate. Sic dīc̄ **i. vi. c.** q̄ sequebant ch̄ristū: p̄p̄ signa que faciebat. **i. p̄ curio- sitate signoꝝ.** Unde significans hic ī luce elūs: nō ī ardore. Sequis: **b** Ego aut̄ habeo testimoniu m̄ iohāne: opa enī que dedit mibi p̄f̄ vt p̄ficiam ea: ipsa opera que ego facio testimoniu p̄hibent de me. **W**aius est testimoniu operū q̄ homini: etiam sanctorum. Unde fatissim⁹ est qui credit magis de se mendacib⁹ et falsis hominib⁹ q̄ propriis operibus: Et talis tm̄ infinitus est nu- merus: quos cōsciētia accusat: et tm̄ adulatio lenit et iustificati- ta vt contra opera propria quoz consēt̄ sunt credat falsis te- stib⁹. Tales fascinat̄ sūt. **Sap. xij. c.** Fascinatio nūgacitaria obscurat bona. Sequistur: **b** Quia p̄ter misit me: et q̄ misit me p̄ter: ipse testimoniu p̄hibuit de me. **z.** Mota ī summa moralitatē vt facili⁹ nos expediam⁹. **U. i. 1. 1. 1. 1.** ordīnem ponunt̄ qm̄c̄ testimonia: **Johānis: operū: patris scripturę et moysi. **U. i. 1. 1. 1. 1.** Ecce qm̄c̄ si habeam⁹ securi ēsse possim⁹ de causa nostra et de hereditate recuperāda: quia non solum ī ore duū vel triū: sed etiam quattuor v̄l qm̄c̄ stabit nostrū verbum. **P**rimus testis lobānes: id est gratia p̄hibet nobis testimoniu de culpe remissione. Unde dīc̄ illud. **5. i. d.** Ecce agnus dei. **B**atis**

* agnus dei. **B**atis

Tunc eiūs; id est diuinitatem: a **Audistis:** quia inuisibilis est omni creato. Et qd legi in Exodo et i alijs locis totū peractum est in subiecta creatura: sicut vult Chrys. et Aug^o in xij. super Gen. Tū dicit hic Chrys. Sic dices: qm nec vocem eius audistis: propter hoc nō dicit: quoniam habet quidem vocem sed nō audibilem: Ita dicens: nec speciem ei^o audistis: non hoc dicit quoniam speciem quidē cōsiderabilē: sed quoniam horū nihil cōsiderabilē: sed quo.

b cīem eiūs vidistis. Et vrbū eiūs nō habetis in vobis mānens: quia quē nūs it ille/huic dō vos non creditis. Scrutamini scripturas: i quib⁹ vos putatis vitā eternā habe-

re. Et illē sunt quē testimoniū perhibent de me: ēt non vultis venire ad me vt vitām habeatis. Claritatē ab hoib⁹ nō accipio: si cōgnoui vos/qr dilectionē dei non habetis in s̄ re. Et illē sunt quē testimoniū perhibent de me: ēt non vultis venire ad me vt vitām habeatis. Claritatē ab hoib⁹ nō accipio: si cōgnoui vos/qr dilectionē dei non habetis in

cōsiderabilē: sed quo.

Et hoc est glosare speciem pro deitate. Et infra parū continuat Chrys. id qd sequitur cum p̄cedēt: sic dicens: Et quid dico hoc: ait: nō solum nec vocem eius audistis nec speciem eius vldistis: immo qd plus est: licet p̄cepta ei^o credatis: vos suscepisse et detinere: tū dico vobis qr ea non habetis in vobis: Et hoc est: a **Et verbum eiūs non habetis in vobis manens:** hoc est constitutiones/ legem et prophetas. Enī deus hēc cōstituit: tū apud vos nō sūt. c **Quia quem misit ille/huic vos non creditis.** Si enī sursū et vbiq̄ deo: sūm docent scripture vt mīhi credatis: vos autem nō creditis/ manifestū ē qm sermo ei^o destitit a vobis. Sz qr habebat dicere: Si moysi nō ē locutus deus/ qr vocē nō habet: ergo eadem ratione nec tibi testatus est: Ideo inducit. d **Scrutamini scripturas.** q. d. in illis pater testatur mihi si eas intus legatis. Et ideo **Scrutamini.** i. diligēt inuestigare intellectum/ nō contenti sola littera: e **Scripturas illas:** f **In qb⁹ vos putatis vitā eternā habere.** Mūratis dicit: vt ostendat/ qr nibū faciebat i scripturis nūi tū legebant litterā: et ideo non habuerunt sciētiam de vita eterna: sed opinione debilem sive putationē. g **Et illē sunt quē testimoniū perhibent de me.** q. d. quas vos putatis vltē causas/ ille de me testatur. Tū patet qr solū impedimentū qr non credatis/ est in mala vestra voluntate: quia ratio scripturaz mīhi credere suadet. Et hoc est qd sequitur: h **Et non vultis venire ad me.** q. d. scripture testantur de me: et tū per illas non vultis venire ad me: id est credere in me. Et quanta sit malicia/ ostendit per id qd sequitur: i **Et vitam habeatis:** qr nec magnitudo p̄mī potest vincere magnitudinē malitiae/ que ex inuidia nascitur. k **Claritatē ab hoib⁹ non accipio** et cōsiderabilē: ista est ultima pars in qua arguit eos de incredulitate. Et dividitur in quattro: partes. In prima ostendit qr amore solī veritatis et patris arguit eos. In secunda annūciat eis p̄gnam in quā iusto iudicio dei traditi sunt: quia eum non receperunt s. qr recipient operatorem erroris. s. antichristū: Et hec inclīpi vbi dicit: Ego enim in nomine patris mei et cōsiderabilē: In tercīa ostendit eis causam obstinate incredulitatis eorum/ vbi dicit: Quomodo potestis vos credere et cōsiderabilē: In quarta annūciat eis durissimā accusationē qua accusabunt apud patrem ab eo in quo maxime cōfidiūt. s. a moysē/ vbi dicit: Nolite putare quia ego et cōsiderabilē: Chrys. sic continuat ad p̄cedēs. Me p̄petū inquit hēc omnia dicere prop̄t̄ amorem laudis/ vide qd inducit: Claritatē: id est laudem vel gloriam: l **Ab hominib⁹ non accipio:** id est non indigeo. Non est autē natura mea talis vt indigear ea que ab hoib⁹ est gloria. Si enim sol a lucernā lumine nequaq̄ suscipit adlectionē: multo magis ego humana nō indigeo glā: m **Sed cognoui vos** qr dilectionē dei non habetis i vobis. q. d. nō vt me exalte ista dico vobis: Si enī rātiō celatis deū patrē vt dicitis: cū ex testimonio lobāns et operū et patris et scripture cōvicti sitis me non esse contrarium patri/ nūc mīhi debebatis occurtere/ et cum admiratione suscipere: sed ego cognoui vos: quia nō est ita vt dicitis: n **Quia dilectionē dei nō habetis i vobis:** sed oīa facitis vt tumorē cordis vestri et inuidia conuictis: et ideo iusto iudicio trademini alij/ qui seducet vos. Et hoc est